
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  12  del 25-02-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 12  del 25-02-2022 
 

Registro generale n. 168 
 

Oggetto: FINANZIAMENTO PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA CENTRI ESTIVI 

ORGANIZZATI NEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI ANNO 2021- 

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI PER RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE 
 

 

 

 

 

 
        

IL  SEGRETARIO GENERALE 

 

Visti         

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 

dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 

118/2011; 

 

Premesso : 

 che con decreto sindacale  n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

del IV Settore – Servizi Generali e di Comunità”; 

 che il Servizio II-servizi di comunità comprende: 

Ufficio politiche comunitarie 

Ufficio Servizi Sociali 

Ufficio Politiche della casa 

Ufficio scolastico 

Ufficio Turismo eventi e manifestazioni 

Ufficio cultura e biblioteca 

Ufficio sport 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il Dup 2022/2024; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziaria 2022/2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n,. 31 dell’11.02.2021 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2022/2024; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  12  del 25-02-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Dato atto che con documento allegato (allegato n. 8) al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 

2020 sono state emanate le “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per 

bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”, predisposte dal Dipartimento per le politiche della 

famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, d’intesa con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il 

Ministero dell’istruzione, il Ministro per le politiche giovanili e lo sport, la Conferenza delle Regioni e delle Province 

autonome, l’Unione province d’Italia e l’Associazione nazionale comuni italiani;  

 

Dato atto, inoltre, che il suddetto documento ha costituito il presupposto normativo su cui costruire, nella fase 2 

dell’emergenza COVID-19, la progettazione e gestione, fra le altre, di iniziative connesse ad attività ludico-ricreative – 

centri estivi – per i bambini d’età superiore ai 3 anni e gli adolescenti, con la presenza di operatori addetti alla loro 

conduzione, utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi per l’infanzia e delle scuole o altri ambienti similari 

(ludoteche, centri per famiglie, oratori, ecc.), con decorrenza da giugno 2020 e per il periodo estivo;  

 

Richiamata 

 la delibera di Giunta comunale n.108 del 28.05.2020 con cui l’Amministrazione comunale, con ha stabilito gli 

indirizzi operativi per l'organizzazione di centri estivi;  

 la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 19.06.2020  con cui si dettava l’atto di indirizzo in 

merito al sostegno economico alle famiglie bisognose, residenti  nel Comune di Roseto degli Abruzzi, che si 

volevano avvalere dei centri estivi qualificati in termini di servizio pubblico, che non beneficiavano del bonus di 

cui all’articolo 23 del DL 17.03.2020 n.18 (Bonus Baby Sitter); 

 

Dato atto, a tal proposito, della tabella di riparto alle Regioni del contributo di cui sopra, e preso atto che al Comune di 

Roseto degli Abruzzi è stata assegnata la somma di € 67.932,90;  

 

Vista la nota del 15/02/2022 prot. n. 6174, emessa dal “Dipartimento per le Politiche della Famiglia”della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri circa la richiesta urgente sui mancati adempimenti concernenti il finanziamento per i centri 

estivi 2020; 

 

Visto che le spese sostenute per i Centri estivi 2020 a favore di n. 48 richiedenti ammessi al beneficio per il periodo 

Giugno/Settembre 2020 ammontano complessivamente ad € 21.488,00, giusto prospetto analitico riportato nel 

dispositivo della presente Determinazione; 

 

Ritenuto di dover procedere alla rendicontazione delle medesime spese sostenute per il periodo, al fine della 

restituzione della somma inutilizzata al Ministero dell’economia e delle finanze con la causale “Restituzione somme 

non utilizzate centri estivi art. 105 DL 34 del 2020” entro il termine del 28 febbraio 2022;  

 

Dato atto che  i collaboratori che hanno predisposto la rendicontazione in approvazione non hanno segnalato conflitti di 

interesse ; 

 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

  i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti; 

  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

  il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta Dr.ssa 

Raffaella D'Egidio; 

  il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è 

il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  12  del 25-02-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto  ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii; 

 

2) di approvare il rendiconto relativo alle spese sostenute per i Centri estivi 2020 a favore di n. 48 richiedenti 

ammessi al beneficio per il periodo Giugno/Settembre 2020 che ammontano complessivamente ad € 

21.488,00; 

 

A)  SPESE SOSTENUTE PER I CENTRI ESTIVI 2020): 

 

CENTRI ESTIVI 2020 - CONTRIBUTO ABBATTIMENTO COSTI RETTA PER MINORI 3/17 ANNI-  

EMERGENZA COVID 19 - CONTRIBUTO ASSEGNATO € 67.932,90 

Atti di impegno impegnato Atti di liquidazione Liquidato Somme residue 

DD n. 101 del 8/7/20 € 13.460,00 n. 97 del 18/8/20 € 3.665,00  

DD n. 104 del 16/7/20      € 480,00 n. 108 del 3/9/20 € 4.674,00  

DD n. 116 del 28/7/20 € 10.144,00 n. 120 del 17/9/20   €  189,00  

  n. 125 del 28/9/20 € 3.942,00  

  n. 135 dell’8/10/20 € 8.330,00  

  n. 150 del 4/11/20    € 688,00  

 € 24.084,00  € 21.488,00 € 2.596,00 

Somma non impegnata    € 43.848,90 

Totale somme non 

utilizzate 

   € 46.444,90 

 

 

 

3) di restituire la somma di €46.444,90 al Ministero dell’economia e dellefinanze con la causale “Restituzione 

somme non utilizzate centri estivi art. 105 DL 34 del 2020” secondo le indicazioni di cui alla nota del 

15/02/2022 prot. 6174 emessa dal “Dipartimento per le Politiche della Famiglia” della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, entro il 28 febbraio 2022; 

4)  Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 46.444,90 disponibile al Cap. 810 RP/2020 del bilancio di 

previsione, in favore della Presidenza del Consiglio dei Ministri, da accreditare con le modalità indicate nella 

richiamata nota allegata;  

5)  Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6) Di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Lorena Marcelli; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

7) Di dare atto altresì che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr.ssa Raffaella D’EGIDIO 


